

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ СТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ



TVET-20161

NB! Неофициальный перевод. В спорах по поводу содержания данного документа исходят из текста на эстонском языке.

ПРИМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ

1. Настоящие условия страхования применяются вместе с «Общими условиями страхования ответственности» If.
2. Настоящие условия страхования являются частью **обязательного** договора страхования ответственности только по соглашению между If и страхователем, о чем делается отметка в полисе.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3. Страховым случаем является произошедший в **страховой период** внезапный и непредвиденный несчастный случай (например, при возведении крыши черепица падает на проезжающий мимо автомобиль), если имеют место все следующие обстоятельства:
 - 3.1. несчастный случай произошел во время **указанной в полисе деятельности** и проистекал из этой деятельности или был обусловлен недвижимой вещью, строением, помещениями застрахованного;
 - 3.2. несчастный случай причинил потерпевшему лицу **личный, вещественный или прямой финансовый ущерб**, который застрахованный должен возместить в соответствии с законом.
4. Страховая сумма, собственная ответственность, исключения и прочие условия договора страхования определяются по страховому периоду, в течение которого произошел несчастный случай, обусловивший ущерб.

СРОК ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ

5. If возмещает только те обусловленные страховым случаем требования, которые передаются If в течение **трех лет**, считая с окончания периода страхования, в течение которого произошел несчастный случай, являющийся основанием для требования.
6. If и страхователь могут заключить специальное соглашение относительно расширенного периода предъявления требований.
7. If и страхователь могут заключить специальное соглашение о ретроактивной страховой защите, о чем делается отметка в полисе. В таком случае страхование действует также и в отношении тех несчастных случаев, которые произошли в течение указанного в полисе периода ретроактивной страховой защиты при условии, что ни страхователь, ни застрахованный до заключения специального соглашения не знали о несчастном случае, требовании или обстоятельстве, возможно являющемся основанием для требования.

РЕГИОН ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

8. Страхование действует, если выполнены все следующие условия:
 - 8.1. являющийся основанием для требования несчастный случай произошел в регионе действия страхования и
 - 8.2. требование было предъявлено на основании законодательства региона действия страхования и
 - 8.3. требование будет решаться в суде региона действия страхования.
9. Если в договоре страхования не указывается регион действия страхования, то им является Эстонская Республика.

ИСКЛЮЧЕНИЯ

10. В дополнение к нижеизложенным применяются также исключения «Общих условий страхования ответственности».
 11. If не возмещает ущерб, не связанный с указанной в полисе деятельностью.
 12. If не возмещает ущерб:
 - 12.1. за который застрахованный несет ответственность как продавец или производитель;
 - 12.2. возникший **после** того, как застрахованный прекратил указанную в полисе деятельность или **передал** соответствующую вещь или результат услуги другому лицу.
- Для страхования вышеизложенного ознакомьтесь с возможностями страхования ответственности за продукт.

Ущерб, причиненный объекту договора

13. If не возмещает ущерб, причиненный работам, услугам и вещам (например, оборудование, материалы и/или части строения), являвшимся объектом договора между застрахованным и клиентом. Для страхования вышеизложенного ознакомьтесь с возможностями страхования строительных и монтажных работ.
14. If не возмещает причиненный застрахованным строящемуся или построенному строению ущерб, вызванный ошибкой, совершенной застрахованным в ходе проектирования, проведения планировки, замеров, экспертизы, аудита строения или надзора собственника этого строения.

Работы с огнем

15. If не возмещает ущерб, вызванный работами с огнем.

Профессиональные услуги

16. Если объектом договора между застрахованным и клиентом является оказание профессиональной услуги без оказания строительной и/или монтажной услуги, If не возмещает ущерб, вызванный оказанием профессиональной услуги.
17. Профессиональной услугой считаются такие услуги, как геодезические работы, исследования и анализы, оценки, связанные с планировками, проектирование, услуга строительного надзора, аудит строения, консультирование, информационно-технологические услуги, деятельность в финансовой сфере и пр.
- Для страхования вышеизложенного ознакомьтесь с возможностями страхования ответственности за оказание профессиональной услуги.

Кабели, трубопроводы

18. If не возмещает ущерб, причиненный кабелю или трубопроводу, расположенному под землей или под водой или во внутренних конструкциях здания.
19. Приведенное в предыдущем пункте исключение не применяется, если до начала работ местонахождение кабеля или трубопровода было определено по плану и работы были согласованы с собственником соответствующего кабеля или трубопровода, а также были соблюдены все соответствующие требования безопасности, например, требование, когда землекопные работы можно выполнять только лопатой.

Вибрация

20. If не возмещает, если причиной ущерба является вибрация, например, вибрация, вызванная работами по забиванию свай, утрамбовыванию или уплотнению грунта.

Ослабление или снос несущих частей строения

21. If не возмещает, если причиной ущерба является ослабление или снос несущих частей строения, например, землекопные работы вблизи фундамента, частичный или полный снос несущих стен.

Осадки

22. If не возмещает ущерб, обусловленный проникновением осадков в здание в то время, когда здание не было защищено от атмосферных явлений, например, открытые части здания (крыша, дверные и оконные проемы, стены и пр.) были покрыты временным покрытием, или покрытие частично или полностью отсутствовало. Данное исключение применяется также в том случае, если ущерб был причинен в результате совместного воздействия ветра и осадков, например, ветер сорвал со здания временное покрытие, и дождь попал внутрь здания.